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Традиционный ислам в Казахстане: 
исторические данные преемственности традиций

Аннотация. Статья посвящена выявлению именитых богословов средневекого Казахстана, внесших 
наибольший вклад в развитие исламских наук. К анализу привлечены рукописные сочинения, составленные в 
жанре историко-биографической литературы. Установлены имена и творческий путь пяти ученых Казахстана, 
удостоившихся наивысшего ранга в иерархии правоведов (факихов) в рамках богословско-правовой школы 
(мазхаб) Абу Ханифы. Эти ученые жили в эпоху Караханидов, Чагатаидов и Золотой Орды. Составленные ими 
сочинения дошли до наших дней и имеют большое значение для изучения истории традиционного ислама. 
Значимость их творчества и трудов состоит в их признании со стороны последующих авторитетов школы Абу 
Ханифы в качестве канонических текстов. Это открыло путь к активному использованию произведений пяти 
представителей Казахстана  в средневековом исламском судопроизводстве и системе конфессионального 
образования всего мусульманского мира. Основанные ими научные направления заслуживают внимания со 
стороны исследователей. Выявленные в статье данные показывают высокое значение ученых-богословов из 
Казахстана в развитии исламской цивилизации.

Ключевые слова. Богословско-правовая школа, традиционный ислам, исламские правоведы, 
авторитетные сочинения.

Характерными особенностями распространения и утверждения исламской цивилизации в 
центрально-азиатском регионе являются ее многообразие, взаимное переплетение с традициями 
местных общин, ее взаимодействие с национальными культурами. История свидетельствует 
о том, что исламизация абсолютного большинства сфер общественной жизни носила мирный и 
традиционный характер. Исторически сложилось, что мазхаб Имама Абу Ханифы (ум. в 150/767 г.) 
стал доминирующей богословско-правовой школой в Центральной Азии и Казахстане. 

Ученые Центральной Азии внесли существенный вклад в развитие исламской цивилизации 
и сохранение культурных ценностей в регионе. Их труды исчисляются тысячами томов, и эти 
труды представляют все направления исламских наук. Благодаря изысканиям большой группы 
современных исследователей за последнюю четверть века выявлено огромное количество трудов 
центрально-азиатских богословов-улемов. Однако из этой огромной массы сложно извлекать 
признанные в среде самих богословов прошлого, информативные, полезные для улучшения 
нынешней ситуации положения, выявлять закономерности, тенденции, механизмы влияния и 
управления религиозными процессами. Как бывало в старые советские времена, повторяется 
известная практика с изучением и пропагандой наследия великих среднеазиатских философов, 
математиков и натуралистов. 

Существуют ли верные пути и способы, чтобы выправить и в корне переломить инертную 
ситуацию, придать живую динамику ведущимся научным исследованиям? Ясно, что для нынешнего 
времени общих утверждений и констатаций фактов явно недостаточно. Нужны четкие концепции, 
выверенные методы ведения научных поисков для исследования богатого и драгоценного наследия 
центрально-азиатских богословов-улемов, обнаружения в них того рационального зерна, столь не-
обходимого для решения насущных проблем современности.

Ключевые богословы и тексты. Одна из ключевых идей для решения этой научной проблемы 
заключается в рукописном наследии османского ученого X/XVI века Ахмада ибн Камал-паша, 
который сумел определить и преподнести 50 лучших имен ханафитских корифеев из числа до-
стигших степени иджтихада и ставших составителями авторитетных трудов (мутун му‘табара) в 
рамках ханафитского мазхаба.

Этот могущественный при двух могущественных султанах Османской империи Султане Селиме 
Йавузе (918–926/1512–1520) и Султане Сулеймане Кануни (926–974/1520–1566), шайх ал-ислам и 
составитель многочисленных фетв и авторитетных сочинений Ахмад ибн Сулайман ибн Камал-
паша (ум. 2 шавваля 940/16 апреля 1534 г.), в числе многих своих научных заслуг, признается осно-
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вателем нового направления в развитии историко-биографической литературы ханафитов. Он ввел 
эффективный способ в отборе и классификации биографий ведущих факихов, начавший новую эру 
в описании и восприятии истории ханафитской богословско-правовой школы. 

Суть главного его подхода состоял в том, что факихи всех времен им были разделены на семь 
«разрядов» (табакат): 

1) независимые муджтахиды – основатели мазхабов; 
2) муджтахиды в рамках школы – непосредственные ученики Абу Ханифы; 
3) муджтахиды по частным вопросам (фи-л-маса’ил); 
4) мукаллиды, способные выбирать среди многих данных (фи-т-тахридж); 
5) мукаллиды, могущие отдавать предпочтение одним решениям авторитетом мазхаба перед 

другими (фи-т-тарджих); 
6) мукаллиды, способные отличать решения, имеющие авторитетный иснад, от решений со сла-

бой цепью передатчиков (фи-л-фатва); 
7) мукаллиды, следующие во всем решениям прежних авторитетов.
Данный вопрос был освещен в труде Ибн Камал-паша «ар-Рисала фи мас’алат духул валад 

ал-бинт фи-л-маукуф ‘ала аулад ал-аулад». Он был составлен по прямому указанию верховного 
правителя – султана Абу-л-Футуха Салим-хана, что отмечается в его вступительной части. 

По тому, как в самом сочинении султану присвоен эпитет «Хадрат ас-Султан Халифат ар-
Рахман», можно относить время составления этого трактата к периоду между 1517–1520 годами. 
Как известно, Ибн Камал-паша 14 ша‘бана 922/12 сентября 1516 г. был назначен кади-‘аскером 
Анатолии (922–925/1516–1519) и по долгу своей службы сопровождал султана во время его похо-
да в Египет. В ходе завоеваний имели место многочисленные беседы султана с кади-‘аскером, где 
последний блистал своими знаниями, остроумием, искренностью и умением рассказывать анек-
доты. Именно в этот период было составлено множество его сочинений, появившихся в качестве 
ответов на вопросы султана [11, с. 18-19, 33]. В данной ситуации высочайший приказ состоял в 
принципиальном решении вопроса в отношении прав детей дочери на долю в имуществе, превра-
щенном в вакф. Трудность ситуации состояла в наличии в ханафитском мазхабе множества фетв, 
предлагающие различные варианты решения этого вопроса. Со стороны Ибн Камал-паша был 
найден ключ к решению проблемы через определение ранга в рамках мазхаба  лица, выносившего 
то или иное решение. Чем выше ранг муфтия, тем выше было значение вынесенного им фетвы. Так 
появился новый метод в классификации ханафитских факихов [10, с. 187-197; 2; 3; 4]. 

Второй труд Ибн Камал-паша, посвященный отбору и изложению биографий авторов 
авторитетных трудов мазхаба, называется «ар-Рисала фи табакат ал-а’иммат ал-ханафийа». Он еще 
известен под другим названием «ар-Рисала фи табакат ал-муджтахидин» [9, с. 453, № 124]. По этой 
причине существует заблуждение о том, он и «ар-Рисала фи табакат ал-фукаха’» – одно сочинение. 
Он содержит биографии 50 «теоретиков мазхаба» – факихов, признанных муджтахидами и ставши-
ми авторами авторитетных в рамках мазхаба трудов. Он построен в алфавитном порядке. Трактат 
предваряет «Сира» Пророка, далее идет «Тарджамат ал-Имам ал-А‘зам», затем следуют биографии 
муджтахидов в алфавитном порядке [5; 8, том IX, с. 439; 6].  В хронологическом отношении в спи-
ске представлены 5 непосредственных учеников Имама Абу Ханифы – Абу Йусуф (ум. в 182/798 г.), 
аш-Шайбани (ум. в 189/804-805 г.), Зуфар (ум. в 158/775 г.), ал-Хасан ибн Зийад ал-Лу’лу’и (ум. в 
204/819-820 г.) и Ибн Аби Марйам ал-Марвази, известный как «Нух ал-Джами‘».

Центральная Азия: ее значимость в представленном списке. Важно отметить, что 26 
муджтахидов из всех 50 являются представителями Центральной Азии:

1. Ахмад ал-‘Аттаби (ум. в 586/1190 г.)
2. Фахр ад-дин Кадихан ал-Узганди (ум. в 592/1196 г.)
3. Абу ‘Али ибн Сина (ум. в 427/1037 г.)
4. Абу-л-Баракат ан-Насафи (ум. в 710/1310-11 г.)
5. Шамс ал-А’имма ал-Халвани (ум. в 448/1056-57 г.)
6. Абу Зайд ад-Дабуси (ум. в 430/1038-39 г.)
7. Садр аш-Шари‘а (ум. в 747/1346 г.)
8. Фахр ал-Ислам ал-Паздави (ум. в 482/1089 г.)
9. Бурхан ад-дин ал-Маргинани (ум. в 593/1197 г.)
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10. ас-Садр аш-Шахид (ум. в 536/1141 г.)
11. ‘Умар ал-Хаббази ал-Худжанди (ум. в 691/1292 г.)
12. ‘Абд ал-‘Азиз ал-Бухари (ум. в 730/1330 г.)
13. Абу-л-Фадл ал-Кирмани (ум. в 543/1148-49 г.)
14. Шамс ал-А’имма ас-Сарахси (ум. в 481/1087-88 г.)
15. Абу-л-‘Ала’ аз-Захид ал-Бухари (ум. в 546/1151 г.)
16. ал-Бурхан ан-Насафи (ум. в 787/1386 г.)
17. Ради ад-дин ас-Сарахси (ум. в 544/1149-50 г.)
18. Абу Мансур ал-Матуриди (ум. в 333/944-945 г.)
19. Абу-л-Йуср ал-Паздави (ум. в 493/1100 г.)
20. Хусам ад-дин ал-Ахсикати (ум. в 644/1247 г.)
21. Джараллах аз-Замахшари (ум. в 538/1144 г.)
22. ‘Али ал-Исбиджаби (ум. в 480/1087-88 г.) 
23. Сирадж ад-дин ас-Саккаки (ум. в 626/1229 г.) 
24. Хусам ад-дин ас-Сигнаки ал-Йасави (ум. между 1311-1315 г.)
25. Амир Катиб ал-Иткани ал-Фараби (ум. в 758/1357 г.) 
26. Мансур ал-Ка‘ани (ум. в 775/1373-74 г.) 
Политика Караханидов: приоритет науке. Как видно из представленного списка, жизнь и 

деятельность большинства ученых-улемов приходится к периоду Караханидов (382–607/999–1211). 
Несмотря на то, что главными научными центрами являлись Самарканд и Бухара в это период, 
однако в списке Ибн Камал-паша представлены все регионы: среди них современные территории 
Казахстана, Кыргызстана, Таджикистана, Туркменистана и Узбекистана. Причиной этого явления 
были две составляющие религиозной политики династии Караханидов. 

Первая состояла в том, что в отличие от Саманидов (204–395/819–1005), Караханиды ставку 
сделали на поддержку представителей ханафитского мазхаба. Следует упомянуть, что Саманиды 
осуществляли свою политику на балансе между противоборствующими группами ханафитов 
и «Ахл ал-хадис». В целях создания нового баланса сил новые правители – Караханиды в свою 
столицу – Самарканд приглашали ученых-ханафитов из различных регионов Центральной Азии.

Вторая черта караханидской политики состояла в переносе противостояния из социально-
политической плоскости на научную состязательность между группами ученых. При Саманидах 
в идейно-политическое противостояние были вовлечены купцы, военные с одной стороны, 
ремесленники, газии и разные слои горожан, с другой стороны.

Караханиды сформировали свою концепцию религиозной политики постепенно. Она состояла 
в управлении средой богословов своей столицы как основного рычага реализации этой политики. 
Затем через мусульманскую общину Самарканда эта политика распространялась на всю страну. 
Она базировалась на особом отношении к местным богословам, располагавшим реальным 
влиянием среди местных жителей, особенно, столичного города Самарканда. В противовес им для 
проведения своей политики Караханиды предпочитали использовать ученых-выходцев из других 
регионов. Например, приезжие ученые назначались на высшие духовные должности (шайх ал-
ислам, кади, мударрис и др.). В исследованиях казахстанских докторов наук Багдата Манабаева и 
Нурлана Кайрбекова установлено, что сложение и развитие религиозной политики этой династии 
прошли в три этапа. 

Ранний период начинается примерно с 1040 г. и заканчивается 1089 г. Ранний этап связан с 
деятельностью таких выдающихся богословов, приглашенных из города Насафа и его округи: Абу-
л-Йуср ал-Паздави (ум. в 493/1099-1100 г.), Фахр ал-Ислам ‘Али ибн Мухаммад ал-Паздави (ум. 
в 482/1089 г.) и Абу-л-Му‘ин ан-Насафи (ум. в 508/1114-1115 г.). Главные идеологи Абу-л-Йуср 
ал-Паздави, Абу-л-Му‘ин ан-Насафи и их богословы-единомышленники преподнесли традиции 
ханафитского мазхаба местному населению в новом свете: они использовали учение Абу Мансура 
ал-Матуриди. Следует отметить, что его учение в период правления Саманидов успело предаться 
забвению в Самарканде. Абу-л-Му‘ин ан-Насафи составил три своих главных труда «Табсират 
ал-адилла», «ат-Тамхид фи кава‘ид ат-таухид» и «Бахр ал-калам» для нового изложения основ 
ал-Матуридийа. Благодаря стараниям Абу-л-Му‘ина ан-Насафи оно начало свое возрождение в 
государстве Караханидов.
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	 Через стройное учение ал-Матуридийа народу преподносился дух толерантного ислама, 
принципы которого были разработаны представителями традиционного ислама.

Второй этап в проведении религиозной политики Караханидов связан с богословами, 
приглашенными из Исбиджаба и Туркистана. 

Третий этап в утверждении принципов религиозной политики государства связан с учеными 
из Ферганской долины, в особенности, династией, основанной богословом Бурхан ад-дином ал-
Маргинани (ум. в 593/1197 г.). 

В государстве Караханидов разрабатывались разумные рычаги управления, через которые 
постепенно начали внедряться и укрепляться институты, поддерживающие процессы в этом 
направлении. Среди них можно назвать основание и поддержка специальных религиозных 
учреждений типа медресе, подготовка отечественных кадров-богословов, достижение лояльности 
со стороны мусульман и богословов, введение новых учебников, их унификация по основным 
вопросам веры, разработка идеологии, консолидирующей все общество и т.д. 

Приверженность династии Караханидов к этой школе тоже не случайна и позволила им получить 
важный инструмент для регулирования своих отношений с подданными и сохранять стабильность, 
несмотря на наличие дифференцированной социальной структуры общества. 

Очевидно, благодаря названным причинам, «ал-Матуридийа» выдержало испытание временем 
и, едва ли не с самого начала своего зарождения и эволюции, стало символом этнокультурной и 
религиозной толерантности, высокой духовности, осознанного и всесторонне аргументированного 
политического конформизма, на многие столетия вперед сформулировало парадигмы религиозной, 
личной и социальной этики народов Центральной Азии. Именно в этих особенностях был залог 
высокой адаптивной способности этой школы, политической стабильности в обществе и взаимных 
компромиссов между общиной верующих и власть предержащими.

Династия Караханидов старалась наладить отношения с авторитетными богословами, используя 
их как важный инструмент для внутриполитических регуляций. На втором этапе выбор пал на 
представителей сильной школы ханафитского фикха – Исфиджаба и соседних городов Туркестана.

Первый представитель Казахстана. ‘Али ибн Мухаммад ибн Исма‘ил ал-Исбиджаби (род. 7 
джумада I 454/ 1062 г., ум. в Самарканде 23 зу-л-ка‘да 535/30 июня 1141 г.) – ханафитский бого-
слов (факих), муджтахид, занимавший пост шайх ал-ислама при Караханидах в Самарканде. ‘Ала’ 
ад-дин ал-Исбиджаби родился в Исфиджабе, учился у местных богословов и сформировался как 
ученый в своем родном городе. В рамках религиозной политики Караханидов по использованию 
иногородних богословов на духовных должностях он был приглашен в их столицу. В конкурентной 
борьбе с местными богословами за реальный авторитет в глазах горожан прибег к комментированию 
«Мухтасар ат-Тахави» Абу Джа‘фара ат-Тахави (ум. в 321/933 г.) [1]. 

В этом деле ‘Али ибн Мухаммад ал-Исфиджаби продолжил традиции исфиджабских богословов 
‘Али ибн Аби Бакра и Абу Насра Ахмада ибн Мансура аз-Зафари ал-Исфиджаби (ум. в 484/1091 
г.). Достижениями его труда можно считать: 1) умелое использование и распространение традиций 
египетской школы ханафитского мазхаба; 2) умножение положений по вопросам взаимоотношений 
между гражданами (му‘амалат) и торговых сделок (буйу‘) за счет сокращения раздела труда «Риту-
ал» (‘ибадат); 3) фиксация и сохранение для истории многочисленных проявлений местной эконо-
мической, социальной и культурной жизни; 4) введение и разработка сравнительного рассмотрения 
положений ханафитской и шафи‘итской богословско-правовых школ. 

«Шарх мухтасар ат-Тахави» ‘Али ибн Мухаммада ал-Исфиджаби считается одним из первых 
трудов в жанре сравнительного права (фикх мукаран). Амир Катиб ал-Иткани ал-Фараби (ум. в 
758/1357 г.) и Ибн Камал-паша (ум. в 940/1534 г.) считали его ученым, достигшим степени «муджта-
хид». Как показывают результаты сравнительно-сопоставительного исследования, «Бада’и‘ ас-са-
на’и‘ фи тартиб аш-шара’и‘» ‘Ала’ ад-дина ал-Касани (ум. в 587/1191 г.) по существу является пе-
ределкой труда ‘Али ибн Мухаммад ал-Исфиджаби [7]. Среди других его последователей можно 
упомянуть Абу Са‘да ас-Сам‘ани (ум. в 562/1167 г.) и Бурхан ад-дина ал-Маргинани.

Два других представителя Казахстана: ас-Сигнаки и ал-Иткани. Эти два ученых представляют 
регион среднего течения Сырдарьи. В постмонгольский период выросло экономическое значение 
данного региона. Если ранее торговые пути из востока шли в Багдад, то теперь они пошли в 
обратном направлении – от Багдада и Хорасана в Каракорум через южноказахстанские города. В 
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результате здесь появились множество городских центров: Кайалык, Эмель, Сулхан, Тараз, Отрар, 
Фараб, Туркистан, Иткан, Карасман, Сауран, Сигнак, Жент и др.

Выходцы из этих городов оставили глубокий след в истории науки. Хусам ад-дин ас-Сигнаки 
ал-Йасави (ум. между 711-714/1311-1315 г.) имеет авторитет безукоризненного передатчика 
авторитетных текстов ханафитского мазхаба. Кроме этого обогатил эти тексты своими коммента-
риями. В итоге «Китаб ал-хидайа», «ат-Тамхид», два текста по методологии права изучались вместе 
с его комментариями (шурух).

Такие же заслуги имеет Амир Катиб ал-Иткани ал-Фараби (ум. в 758/1357 г.) в передачи и 
комментировании «Китаб ал-хидайа» и «ал-Мунтахаб фи усул ал-мазхаб» Хусам ад-дина ал-
Ахсикати.

Золотая Орда. Период между 1330–1370-годами отмечен изменением маршрута Великого 
Шелкового пути. Его южный маршрут был парализован фактическим падением государства 
Илханидов (654–754/1256–1353). В результате можно наблюдать расцвет его северного маршрута, 
проходившего через владения Золотой Орды (623–907/1226–1502). Этот период был также расцветом 
исламских наук. В столице вели свою деятельность хорезмские, хорасанские, самаркандские 
и бухарские ученые. Здесь были созданы великолепные произведения суннитского ислама. Два 
представителя этой школы: Сирадж ад-дин ас-Саккаки (ум. в 626/1229 г.) и Мансур ал-Ка‘ани (ум. 
в 775/1373-1374 г.) были включены Ибн Камал-паша в его пятидесятку.

Ас-Саккаки создал свое великое произведение – «Мифтах ал-‘улум». Мансур ал-Ка‘ани стал 
создателем ценного комментария на «Китаб ал-мугни фи усул ал-фикх» ‘Умара ибн Мухаммада 
ал-Хаббази ал-Худжанди.

Результатом развития суннитского ислама на огромном пространстве между Центральной 
Азией и странами Ближнего Востока, Малой Азии стало возникновение конфессиональной 
системы исламского образования. Она стала плодом свободного информационного обмена между 
восточными и западными частями суннитского мира до появления и укрепления государства 
Сефевидов (907–1145/1501–1732). Даже после появления пагубного для судеб и развития исламских 
наук разделения суннитского мира на две части и изоляции Центральной Азии от остальной части 
мусульманского мира на долгий период эта система функционировала на протяжении долгих веков.

Свидетельством этому служит пример недавно обнаруженной и изученной Акмолинской 
школы (1868–1972). Наши исследования, проведенные в частных собраниях и архивах Казахстана 
в 2013–2017 гг., показали, что стимулирующим фактором для появления и развития этой школы 
послужило «Положение об управлении в степных областях Оренбургского и Западно-Сибирского 
генерал-губернаторств» от 1868 года. Хотя данное положение преследовало совсем другие цели от 
изолирования Казахской степи от руководства Оренбургского магометанского духовного собрания 
(1788–1917). Здесь возникли десятки новых казахских медресе и школ при многочисленных 
мечетях: медресе в Кокшетау, Карагаше, Кайлане, Жанене, Акмоле, частных мударрисов Науан-
Хазирета, Кондыбай-Хазирета, Актамак-Халпе, Кожахмета Алимбайулы, Мейирбек, Сейтахмета 
Абдырахманулы, Абу Бакр Байандыулы, Какибай-Молла Темиржанулы, Мухаммеджана 
Боржыбайулы, Казы-Халпе Айтуарулы, Алиаскара Айткожаулы, Ысхак-Хазирета Бердыкожаулы и 
др. Изучение учебного репертуара показало, что обучение здесь велось по традиционному способу 
и программе. У каждого мударриса было от 20 до 200 студентов.

Здесь выросли такие ученые, как Мұхаммедійар Мұхтарұлы (1807–1870), Тоқ-Мұхаммед-Хазірет 
Думаулы (1851–1916), Галымтай Науанулы (1895–1920), Алиаскар Айткожаулы (1887–1937), Бейіс 
Рахметоллаұлы (1890–1921), Алдаберген-Хазирет (1850–1922), Әбілғазы Мағрұпұлы да (ум. в 1932 
г.), Олжабай Нұралин (1881–1935), Шаймерден Косшыгулулы (1874–1932), Мустакым-Хазирет 
(ум. в 1933 г.), Исхак-Хазирет (1874–1944), Ғаббас Гумарулы (1878–1980) и многие другие.

Смертельный удар по этой системе конфессионального образования был нанесен в 1928–1932 
гг. Многие лучшие представители Акмолинской школы были подвергнуты репрессиям, были кон-
фискованы здания, инвентарь медресе и мечетей, сами мударрисы были заключены под стражу, по-
гибли. Только некоторые воспитанники это школы смогли выжить, которые выехали за пределы Ка-
захстана. Когда создавали Духовное управление мусульман Средней Азии и Казахстана, Садуакас 
Гылмани (1890–1972) был приглашен из Омской области, Хаким Омарулы (1906–1974) вернулся из 
Хабаровского края, Момакан Алиулы (1897–1969) из рудников Акмолинской области, Муфтахиден 
Оусаулы (1900–1967) учительствовал в селе.
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Представителям Акмолинской школы было суждено поднимать духовную жизнь в Казахстане 
в советские годы. Садуакас Гылмани выполнял функции кази Казахстана (1952–1972), Момакан 
Алиулы – наиб-кази Казахстана (1958–1969), Хаким Омарулы был членом Правления САДУМ 
(1948–1974), а Муфтахиден Оусаулы выполнял функции имама-хатиба Центральной мечети в 
Алматы (1960–1967). 

Новые материалы, которые попадают в руки исследователей, показывают, что схожие 
процессы протекали по всей территории Казахстана. Таковы новые оригинальные материалы 
по образовательно-мемориальному центру «Маулимберди» в Западноказахстанской области, 
Кустанайской области, Байан-Ауыл, Каркаралы, Балхашу, Караганде, Кзыл-Орде, Таразу, Южно-
Казахстанской области и т.д.

Все это свидетельствует о преемственности в сохранении и передаче наследия традиционного 
ислама в среде улемов и системе исламского образования. Принципиально новые исследования, 
ведущиеся в лучших академических центрах, помогут в будущем яснее и ближе понять историю 
развития исламских наук в Центральной Азии на протяжении долгих веков.
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Ислам тарихы, өнері мен мәдениетін зерттеу орталығы (ИРСИКА), Ыстанбұл, Түркия

Қазақстандағы дәстүрлі ислам: дәстүрлердің сабақтастығы туралы тарихи деректер
 

Аннотация. Мақала ислам ғылымының дамуына үлкен үлес қосқан ортағасырлық Қазақстанның танымал 
теолог ғалымдарын анықтауға арналған. Талдау тарихи және өмірбаян әдебиетінің жанрында жазылған 
қолжазба шығармаларын қамтиды. Онда Әбу Ханифаның теологиялық және заң мектебінің аясында дін 
ғылымдары (фақих) иерархиясында жоғары дәрежеге ие болған Қазақстанның бес ғалымының есімдері мен 
шығармашылық жолы зерделенді. Бұл ғалымдар Караханилер, Шағатай хандары және Алтын Орда дәуірінде 
өмір сүрді. Олар құрастырған шығармалар бүгінгі күнге дейін сақталып келген және олар дәстүрлі ислам 
тарихын зерттеу үшін өте маңызды. Олардың шығармашылығы мен еңбектерінің маңыздылығы оларды Абу 
Ханафа мектебінің кейінгі заман ғұлама ғалымдар жағынан канондық мәтіндер ретінде мойындауы болып 
табылады. Бұл шешім ортағасырлық ислам құқықтық жүйесінде және бүкіл мұсылман әлемінің конфессиялық 
білім беру жүйесінде Қазақстанның аталмыш бес өкілінің еңбектерінің белсенді пайдаланылуына жол ашты. 
Олар жасаған ғылыми бағыттар зерттеушілердің назарын аудараға тиісті. Мақалада дәлілденген мәліметтер 
ислам өркениетінің дамуында Қазақстандық діни ғалымдардың орны мен қатысуы жоғары маңыздылыққа ие 
екенін көрсетеді.

Түйін сөздер. Теологиялық-құқықтық мектеп, дәстүрлі ислам, ислам заңгерлері, беделді еңбектер.
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Abstract. The article is devoted to the identification of eminent theologians of medieval Kazakhstan, who made 
the greatest contribution to the development of Islamic sciences. The analysis involves handwritten works composed 
in the genre of historical and biographical literature. The names and the creative path of the five scientists of Kazakh-
stan, who were awarded the highest rank in the hierarchy of jurists (faqihs) within the framework of the theological 
and legal school (madhab) of Abu Hanifa, are established. These scientists lived in the era of the Qarakhanids, Cha-
ghataids and the Golden Horde. The compositions they compiled have survived to this day and are of great impor-
tance for studying the history of traditional Islam. The significance of their creativity and works is their recognition 
by the subsequent authorities of the school of Abu Hanifa as canonical texts. This opened the way to the active use of 
the works of five representatives of Kazakhstan in the medieval Islamic legal system and the system of confessional 
education in the entire Muslim world. The scientific directions founded by them deserve attention on the part of re-
searchers. The data revealed in the article show the high significance of theological scholars from Kazakhstan in the 
development of Islamic civilization.

Key words: theological-legal school, traditional Islam, Islamic jurists, authoritative works.

References

1 Ali ibn Muhammad al-Isfidzhabi. Sharh Muhtasar at-TahaviRukopis’ biblioteki [Ali ibn Muhammad al-Isfijabi. 
Sharh Muhtasar al-Tahawi], Rukopis’ biblioteki[Library manuscript] 803, 1-370.
2 Ahmad ibn Kamal pasha Risala fi duhul valad al-bint fi-l-maukuf[Ahmad ibn Kamal Pasha. Risala phi dukhul valad 
al-bint phi-l-maukuf], Rukopis’ Stambul’skogo universiteta[Manuscript of the University of Istanbul].
3 Ahmad ibn Kamal pasha Risala fi duhul valad al-bint fi-l-maukuf[Ahmad ibn Kamal Pasha. Risala phi dukhul valad 
al-bint phi-l-maukuf], Rukopis’ Biblioteki Sulajmanija [Manuscript of the Library of Sulaimaniyah].
4 Ahmad ibn Kamal pasha Risala fi duhul valad al-bint fi-l-maukuf[Ahmad ibn Kamal Pasha. Risala phi dukhul valad 
al-bint phi-l-maukuf], Rukopis’ Biblioteki Sulajmanija [Manuscript of the Library of Sulaimaniyah].
5 Ahmad ibn Kamal pasha Risala fi duhul valad al-bint fi-l-maukuf[Ahmad ibn Kamal Pasha. Risala phi dukhul valad 
al-bint phi-l-maukuf], Rukopis’ Gosudarstvennoj biblioteki v Berline, Germanii [Manuscript of the State Library in 
Berlin, Germany].
6 Ahmad ibn Kamal pasha Risala fi duhul valad al-bint fi-l-maukuf[Ahmad ibn Kamal Pasha. Risala phi dukhul valad 
al-bint phi-l-maukuf], Rukopis’ Biblioteki Sulajmanija [Manuscript of the Library of Sulaimaniyah].
7 Manabaev B.M. Mesto i znachenie ‘Ali ibn Muhammada al-Isbidzhabi (um. v 535/1141 g.) v istorii musul’manskogo 
prava v Central’noj Azii. Neopublikovannaja dissertacija na soiskanie uchenoj stepeni doktora filosofii po special’nosti 
«6D020600 – Religiovedenie»[The place and significance of ‘Ali ibn Muhammad al-Isbijabi (died in 535/1141) in 
the history of Islamic law in Central Asia. Unpublished dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in the 
specialty «6D020600 - Religious Studies»] Almaty, 2017.
8 Ahlwardt W. Verzeichniß der arabischen Handschriften der königlichen Bibliothek zu Berlin. Bаnd I-X. Berlin, 
I-IX (1887-1899).
9 Brockelmann C. Geschichte der arabischen Litteratur, II (1902).
10 zer, Salim, İbn Kemal’in İslâm Hukuku alanındaki Arapça Yazma Risaleleri (Yayınlanmamış Yüksek Lisans 
Tezi). Kayseri, 1991.
11 Saraç Ali Yekta M. Şeyhülislâm Kemalpaşazâde/ Ali Yekta M. Saraç(İstanbul, Şûle Yayınları, 1999).

Сведения об авторе:
Муминов А.К. – доктор исторических наук, профессор Евразийского национального университета имени 
Л.Н. Гумилева. В настоящее время по программе академической мобильности проводит исследования 
в Исследовательском центре исламской истории, искусства и культуры (ИРСИКА) при Организации 
исламского сотрудничества.
Muminov A.K.  – Doctor of Historical Sciences, Professor of the Eurasian National University named after LN. 
Gumilev. Currently, under the academic mobility program, he conducts research at the Research Centre for Islamic 
History, Art and Culture (IRCICA) at the Organization of Islamic Cooperation.



Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университетінің ХАБАРШЫСЫ.             1(122)/2018
BULLETIN of the L.N. Gumilyov Eurasian National University.

114

«Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университетінің Хабаршысы.  Тарихи ғылымдар. 
Философия. Дінтану» сериясы журналында мақала жариялау ережесі

1.	 Журнал мақсаты. Мұқият тексеруден өткен, ғылыми құндылықтары бар тарих, археология, 
антропология, философия және дінтану салаларының барлық бағыттары бойынша материалдар 
жариялау.
2.	 Журналда мақала жариялаушы автор мақаланың қол қойылған бір дана қағаз нұсқасын 
Ғылыми басылымдар бөліміне (редакцияға, мекенжайы: 010008, Қазақстан Республикасы, Астана 
қаласы, Қ. Сәтпаев көшесі, 2, Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университеті, Бас ғимарат, 
408 кабинет) және vest_hist@enu.kz электрондық поштасына Word форматындағы нұсқасын жіберу 
қажет. Мақала мәтінінің қағаз нұсқасы мен электронды нұсқалары бірдей болулары қажет. 
Мақалалар қазақ, орыс, ағылшын тілдерінде қабылданады. 
3.	 Автордың қолжазбаны редакцияға жіберуі мақаланың Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия 
ұлттық университетінің хабаршысында басуға келісімін, шетел тіліне аударылып қайта басылуына 
келісімін білдіреді. Автор мақаланы редакцияға жіберу арқылы автор туралы мәліметтің 
дұрыстығына,  мақала көшірілмегендігіне (плагиаттың жоқтығына) және басқа да заңсыз 
көшірмелердің жоқтығына кепілдеме береді. 
4.	 Мақаланың көлемі 18 беттен аспауға тиіс (6 беттен бастап).
Мақаланың құрылымы
5.	 ХҒТАР  http://grnti.ru/  -  бірінші жолдың сол жақтауында; 
 	 Автор(лар)дың аты-жөні – жолдың ортасында;
 Мекеменің толық атауы, қаласы, мемлекеті (егер авторлар әртүрлі мекемеде жұмыс жасайтын 
болса, онда әр автор мен оның жұмыс мекемесі қасында бірдей белгі қойылу керек) – жолдың 
ортасында;

 Автор(лар)дың Е-mail-ы – жақша ішінде, курсивпен, жолдың ортасында;
Мақала атауы – жолдың ортасында;
 Аннотация (100-200 сөз; мақаланың атауын мейлінше қайталамауы қажет; әдебиеттерге сілтемелер 
болмауы қажет; мақаланың құрылысын (кіріспесі, мақаланың мақсаты, міндеттері, қарастырылып 
отырған сұрақтың тарихы, зерттеу әдістері, нәтижелер/талқылау, қорытынды) сақтай отырып, мақа-
ланың қысқаша мазмұны берілуі қажет).

 Түйін сөздер (6-8 сөз не сөз тіркесі) 
 Түйін сөздер мақала мазмұнын көрсетіп, мейлінше мақала атауы мен аннотациядағы сөздерді 
қайталамай, мақала мазмұнындағы сөздерді қолдану қажет. Сонымен қатар, ақпараттық-іздестіру 
жүйелерінде мақаланы жеңіл табуға мүмкіндік беретін ғылым салаларының терминдерін қолдану 
қажет. 
 Негізгі мәтін  мақаланың мақсаты, міндеттері, қарастырылып отырған сұрақтың тарихы, зерттеу 
әдістері,  нәтижелер/талқылау, қорытынды бөлімдерін қамтуы қажет – жоларалық интервал - 1, 
азат жол «қызыл жолдан» - 1,25см, беттеу жолағы – еніне сай жасалады. 
 Таблица, суреттер – аталғаннан кейін орналастырылады. Әр таблица,  сурет қасында оның аталуы 
болу қажет. Сурет айқын, сканерден өтпеген болуы керек.
  Жалпы қолданыста бар аббревиатуралар мен қысқартулардан басқалары міндетті түрде алғаш 
қолданғанда түсіндірілуі берілуі қажет. 

 Қаржылай көмек туралы ақпарат бірінші бетте көрсетіледі.
Әдебиеттер тізімі

Мәтінде әдібиеттерге сілтемелер тікжақшаға алынады. Мәтіндегі әдебиеттер тізіміне сілтемелердің 
нөмірленуі мәтінде қолданылуына қатысты жүргізіледі: мәтінде кездескен әдебиетке алғашқы 
сілтеме [1] арқылы, екінші сілтеме [2] арқылы т.с.с. жүргізіледі. Кітапқа жасалатын сілтемелерде 
қолданылған беттері де көрсетілуі керек (мысалы, [1, 45 бет]). Жарияланбаған еңбектерге сілтемелер 
жасалмайды. Сонымен қатар, рецензиядан өтпейтін басылымдарға да сілтемелер жасалмайды 
(әдебиеттер тізімін әзірлеу үлгілерін төмендегі мақаланы рәсімдеу үлгісінен қараңыз).
6.	 Мақала соңындағы әдебиеттер тізімінен кейін библиографиялық мәліметтер орыс және 
ағылшын тілінде (егер мақала қазақ тілінде жазылса), қазақ және ағылшын тілінде (егер мақала 
орыс тілінде жазылса), орыс және қазақ тілінде (егер мақала ағылшын тілінде жазылған болса) 
беріледі. 
 Авторлар туралы мәлімет: автордың аты-жөні, ғылыми атағы,   қызметі, жұмыс орны, жұмыс 
орнының мекен-жайы, телефон, e-mail – қазақ, орыс және ағылшын тілдерінде толтырылады.
7.	 Қолжазба мұқият тексерілген болуы қажет. Техникалық талаптарға сай келмеген 
қолжазбалар қайта өңдеуге қайтарылады. Қолжазбаның қайтарылуы оның журналда басылуына 
жіберілуін білдірмейді. 
 Редакцияға түскен мақала жабық (анонимді) тексеруге жіберіледі. Барлық рецензиялар авторларға 
жіберіледі. Автор (рецензент мақаланы түзетуге ұсыныс берген жағдайда) мейлінше үш күн 
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Provision on articles submitted to the journal “Bulletin of L.N. Gumilyov Eurasian National Uni-
versity.  Historical Sciences. Philosophy. Religion Series”

1.	 Purpose of the journal. Publication of carefully selected original scientific works in the direc-
tion of history, anthropology, archeology, philosophy, religious studies.
2.	 An author who wishes to publish an article in a journal must submit the article in hard copy (print-
ed version) in one copy, signed by the author to the scientific publication office (at the address: 010008, Re-
public of Kazakhstan, Astana, Satpayev St., 2. L.N. Gumilyov Eurasian National University, Main Build-
ing, room 408) and by e-mail vest_hist@enu.kz in Word format. At the same time, the correspondence 
between Word-version and the hard copy must be strictly maintained. 
 	 Language of publications: Kazakh, Russian, English.  
3.	 Submission of articles to the scientific publication office means the authors’ consent to the 
right of the Publisher, L.N. Gumilyov Eurasian National University, to publish articles in the journal 
and the re-publication of it in any foreign language. Submitting the text of the work for publication 
in the journal, the author guarantees the correctness of all information about himself, the lack of 
plagiarism and other forms of improper borrowing in the article, the proper formulation of all bor-
rowings of text, tables, diagrams, illustrations.
4.	 The volume of the article should not exceed 18 pages (from 6 pages).
5.	 Structure of the article (page – A4 format, portrait orientation, page margins on all sides 
- 20 mm. Font: type - Times New Roman, font size - 14)                                                                                                                                      
 	 GRNTI  http://grnti.ru/  - first line, left
 	 Initials and Surname of the author (s) - center alignment, italics
 Full name of the organization, city, country (if the authors work in different organizations, you need to 
put the same icon next to the name of the author and the corresponding organization) - center alignment, 
italics
 	 Author’s e-mail (s)-  in brackets, italics
 	 Article title - center alignment,bold
 Abstract (100-200 words, the article title should not repeat in the content, it should not contain bibliographic 
references, it should reflect the summary of the article, preserving the structure of the article - introduction, 
problem statement, goals, history, research methods, results /discussion, conclusion).
       Key words (6-8 words/word combination. Keywords should reflect the main content of the article, use 
terms from the article, as well as terms that define the subject area and include other important concepts 
that make it easier and more convenient to find the article using the information retrieval system).
 The main text of the article should contain an introduction, problem statement, goals, history, research 
methods, results / discussion, conclusion - line spacing - 1, indent of the “red line” -1.25 cm, alignment 
in width.
Tables, figures should be placed after the mention. Each illustration should be followed by an inscription. 
Figures should be clear, clean, not scanned.
 	 All abbreviations, with the exception of those known to be generally known, must be deciphered 
when first used in the text.
Information on the financial support of the article is indicated on the first page in the form of a footnote.
 
References
In the text references are indicated in square brackets. References should be numbered strictly in the order 
of the mention in the text. The first reference in the text to the literature should have the number [1], the 
second - [2], etc. The reference to the book in the main text of the article should be accompanied by an 
indication of the pages used (for example, [1, 45 p.]). References to unpublished works are not allowed. 
Unreasonable references to unreviewed publications (examples of the description of the list of literature, 
descriptions of the list of literature in English, see below in the sample of article design). 
At the end of the article, after the list of references, it is necessary to indicate bibliographic data in Russian 
and English (if the article is in Kazakh), in Kazakh and English (if the article is in Russian) and in Russian 
and Kazakh languages (if the article is English language).
 Information about authors: surname, name, patronymic, scientific degree, position, place of work, full 
work address, telephone, e-mail - in Kazakh, Russian and English.
6.	 The article must be carefully verified. Articles that do not meet technical requirements will be re-
turned for revision. Returning for revision does not mean that the article has been accepted for publication.
7.	 Work with electronic proofreading. Articles received by the Department of Scientific Publica-
tions (editorial office) are sent to anonymous review. All reviews of the article are sent to the author. The 
authors must send the proof of the article within three days. Articles that receive a negative review for a 
second review are not accepted. Corrected versions of articles and the author’s response to the reviewer are 
sent to the editorial office. Articles that have positive reviews are submitted to the editorial boards of the 
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Положение о рукописях, представляемых в журнал «Вестник  Евразийского  национального  
университета  имени  Л.Н.Гумилева.  Серия: Исторические науки. 

Философия. Религиоведение»

1.	 Цель журнала. Публикация тщательно отобранных оригинальных научных работ по 
направлениям история, антропология, археология, философия, религиоведение.
2.	 Автору, желающему опубликовать статью в журнале необходимо представить рукопись 
в твердой копии (распечатанном варианте) в одном экземпляре, подписанном автором в 
Отдел научных изданий (по адресу: 010008, Казахстан, г. Астана, ул. Сатпаева, 2, Евразийский 
национальный университет им. Л.Н.Гумилева, Учебно-административный корпус, каб. 408) и по 
e-mail vest_hist@enu.kz. При этом должно быть строго выдержано соответствие между Word-фай-
лом и твердой копией.  

Язык публикаций: казахский, русский, английский. 
3.	 Отправление статей в редакцию означает согласие авторов на право Издателя, Евразийского 
национального университета имени Л.Н. Гумилева, издания статей в журнале и переиздания 
их на любом иностранном языке. Представляя текст работы для публикации в журнале, автор 
гарантирует правильность всех сведений о себе, отсутствие плагиата и других форм неправомерного 
заимствования в рукописи, надлежащее оформление всех заимствований текста, таблиц, схем, 
иллюстраций.
4.	 Объем статьи не должен превышать 18 страниц (от 6 страниц). 
5.	 Схема построения статьи (страница – А4, книжная ориентация, поля со всех сторон – 20 
мм. Шрифт: тип – Times New Roman, размер (кегль) - 14):

ГРНТИ  http://grnti.ru/  - первая строка, слева
 Инициалы и Фамилию автора(ов)- выравнивание по центру, курсив 

 Полное наименование организации, город, страна (если авторы работают в разных организациях, 
необходимо поставить одинаковый значок около фамилии автора и соответствующей организации) 

Е-mail автора(ов) – в скобках курсив
 Название статьи – выравнивание по центру полужирным шрифтом

 Аннотация (100-200 слов; по содержанию повторять название статьи; не должна содержать би-
блиографические ссылки; должна отражать краткое содержание статьи, сохраняя структуру ста-
тьи – введение, постановка задачи, цели, история, методы исследования, результаты/обсуждение, 
заключение/выводы).

 Ключевые слова (6-8 слов/словосочетаний). 
Ключевые слова должны отражать основное содержание статьи, использовать термины из текста 
статьи, а также  термины, определяющие предметную область и включающие другие важные 
понятия, позволяющие облегчить и расширить возможности нахождения статьи средствами 
информационно-поисковой системы). 
 Основной текст статьи должен содержать введение, постановка задачи, цели, история, методы 
исследования, результаты/обсуждение, заключение/выводы – межстрочный интервал – 1, отступ 
«красной строки» -1,25 см, выравнивание по ширине. Таблицы, рисунки необходимо располагать 
после упоминания. С каждой иллюстрацией должна следовать надпись. Рисунки должны быть 
четкими, чистыми, несканированными. 
Все аббревиатуры и сокращения, за исключением заведомо общеизвестных, должны быть 
расшифрованы при первом употреблении в тексте.
 	 Сведения о финансовой поддержке работы указываются на первой странице в виде сноски.
 	 Список литературы
 В тексте ссылки обозначаются в квадратных скобках. Ссылки должны быть пронумерованы 
строго по порядку упоминания в тексте. Первая ссылка в тексте на литературу должна иметь 
номер [1], вторая - [2] и т.д. Ссылка на книгу в основном тексте статьи должна сопровождаться 
указанием использованных страниц (например, [1, 45 стр.]). Ссылки на неопубликованные работы 
не допускаются. Нежелательны ссылки на нерецензируемые издания (примеры описания списка 
литературы, описания списка литературы на английском языке  см. ниже в образце оформления 
статьи).
 В конце статьи, после списка литературы, необходимо указать библиографические данные 
на русском и английском языках (если статья оформлена на казахском языке), на казахском и 
английском языках (если статья оформлена на русском языке) и на русском и казахском языках 
(если статья оформлена на английском языке).
 Сведения об авторах: фамилия, имя, отчество, научная степен, должность, место работы, полный 
служебный адрес, телефон, e-mail – на казахском, русском и английском языках. 
6.	 Рукопись должна быть тщательно выверена. Рукописи, не соответствующие техническим 
требованиям, будут возвращены на доработку. Возвращение на доработку не означает, что рукопись 
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принята к опубликованию. 
7.	 Работа с электронной корректурой. Статьи, поступившие в Отдел научных изданий 
(редакция), отправляются на анонимное рецензирование. Все рецензии по статье отправляются 
автору. Авторам в течение трех дней необходимо отправить корректуру статьи.  Статьи, получившие 
отрицательную рецензию к повторному рассмотрению не принимаются. Исправленные варианты 
статей и ответ автора рецензенту присылаются в редакцию.  Статьи, имеющие положительные 
рецензии, представляются редколлегии журнала для обсуждения и утверждения для публикации. 
 	 Периодичность журнала: 4 раза в год. 
8.	 Оплата. Авторам, получившим положительное заключение к опубликованию необходимо 
произвести оплату по следующим реквизитам (для сотрудников ЕНУ – 4500 тенге, для сторонних 
организаций – 5500 тенге): 
Реквизиты: 
РГП ПХВ «Евразийский национальный университет им. Л.Н. Гумилева МОН РК
Цеснабанк: КБЕ16
БИН 010140003594
БИК TSES KZ KA
Счет в кодировке IBAN - KZ 91998BTB0000003104
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ГРНТИ  27.25.19
А.Ж. Жубанышевa1, Н. Темиргалиев2, А.Б. Утесов3

12Институт теоретической математики и научных вычислений Евразийского национального 
университета имени Л.Н.Гумилева, Астана, Казахстан

3Актюбинский региональный государственный университет имени К. Жубанова, Актобе, 
Казахстан

(E-mail: 1axaulezh@mail.ru, 2ntmath10@mail.ru, 3adilzhan_71@mail.ru) 
Численное дифференцирование функций в контексте Компьютерного (вычислительного) 

поперечника

 Аннотация.  В рамках компьютерного (вычислительного) поперечника полностью решена 
задача приближенного дифференцирования функций, принадлежащих классам Соболева по 
неточной информации, полученной от произвольного конечного множества тригонометрических 
коэффициентов Фурье-Лебега дифференцируемой функции... [100-200 слов] 
 Ключевые слова. Приближенное дифференцирование, восстановление по неточной информации, 
предельная погрешность, компьютерный (вычислительный) поперечник.
Основной текст статьи должен содержать 
-	 введение/постановка задачи, 
-	 цели/история, 
-	 методы исследования, 
-результаты/обсуждение, заключение/выводы. 

Список литературы

1.	 Темиргалиев Н. Компьютерный (вычислительный) поперечник как синтез известного 
и нового в численном анализе// Вестник Евразийского национального университета имени Л.Н. 
Гумилева -2014. –Т. 4. № 101. – С. 16–33.
2.	 Локуциевский О.М., Гавриков М.Б. Начала численного анализа. -М.: ТОО «Янус», 1995. 
-581 c.
3.	 Жубанышева А.Ж., Абикенова Ш. О нормах производных функций с нулевыми значениями 
заданного набора линейных функционалов и их применения к поперечниковым задачам// 
Функциональные пространства и теория приближения функций:  Тезисы докладов Международной 
конференции, посвященная 110-летию со дня рождения академика С.М. Никольского, Москва, 
Россия, 2015. – Москва, 2015. -С.141-142

А.Ж. Жұбанышева, Н. Темірғалиев, А.Б. Утесов
Л.Н.Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университетінің теориялық математика және ғылыми 

есептеулер институтыа, Астана, Қазақстан
Қ.Жұбанов атындағы Ақтөбе өңірлік мемлекеттік университеті, Актобе, Қазақстан

Компьютерлік (есептеуіш) диаметр мәнмәтінінде функцияларды сандық дифференциалдау

 Аннотация. Компьютерлік (есептеуіш) диаметр мәнмәтінінде Соболев класында жататын 
функцияларды олардың тригонометриялық Фурье-Лебега коэффициенттерінің ақырлы жиынынан 
алынған дәл емес ақпарат арқылы жуықтау есебі толығымен шешілді... [100-200 сөз] 
 Түйін сөздер. Жуықтап дифференциалдау, дәл емес ақпарат бойынша жуықтау, шектік қателік, 
Компьютерлік (есептеуіш) диаметр.
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A.Zh. Zhubanysheva, N. Temirgaliyev, A.B. Utesov
Institute of theoretical mathematics and scientific computations of L.N. Gumilyov Eurasian National 

University, Astana, Kazakhstan
K.Zhubanov Aktobe Regional State University, Aktobe, Kazakhstan

Numerical differentiation of functions in the context of Computational (numerical) diameter

          Abstract. The computational (numerical) diameter is used to completely solve the problem of ap-
proximate differentiation of a function given inexact information in the form of an arbitrary finite set of 
trigonometric Fourier coefficients… [100-200  words]
 Key words. Аpproximate differentiation, recovery from inexact information, limiting error, computation-
al (numerical) diameter, massive limiting error.
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